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Abstrakt

Název práce:

Výkonnostní vývoj a trénink vícebojařky

Cíle práce:

Cílem bakalářské práce je zhodnotit a posoudit na základě analýzy vlastních osobních

tréninkových deníků osobní výkonnostní vývoj a trénink v etapách základního a speciálního

atletického tréninku, tedy provést analýzu sedmiletého období sportovní přípravy a odhalit

možné příčiny předčasné stagnace a poklesu osobního výkonnostního vývoje.

Metoda práce:

V bakalářské práci byla použita kvalitativní analýza, komparativní metoda,

autoanalýza, objektivizace a sebereflexe.

Výsledky práce:

V analýze výkonnosti jsme zjistili, že nejvyšší výkonnosti bylo dosaženo v 15 letech,

tedy v ročním tréninkovém cyklu 2007-2008. Stagnace výkonnosti ve všech sedmibojařských

disciplínách v RTC 2008-2009 byla zřejmě způsobena nesystematičností tréninku v průběhu

RTC 2008-2009 a nedostatečně silnými tréninkovými podněty vzhledem k absolvovanému

tréninkovému zatížení v předchozích ročních tréninkových cyklech. Následující pokles

výkonnosti v RTC 2009-2010 byl pravděpodobně zapříčiněn nízkým tréninkovým zatížením a

poklesem tělesné hmotnosti.

Klí čová slova: atletický víceboj, sedmiboj, základní a speciální etapa vícebojařského

tréninku, výkonnostní vývoj, trénink

Abstract

Performance progression and training for heptathlon

Objectives:

This bachelor thesis deals with my personal performance progression and training in

basic and special period of heptathlete training. We will evaluate my own training plans from

year 2003 to year 2010.

Tasks:

The aim of this work is to evaluate and to judge my personal performance

development. From the analysis of my training plans we want to find out the cause of my

early stagnation and decreasing performance in athletic heptathlon.

Methods:

This work uses methods of analysis and comparison.

Results:

We found that the highest performance was when I was fifteen. Early performance

stagnation in 2008-2009 was caused by unsystematic training and too week training impulses

in view of previous years. The next decrease performance in 2009-20010 was due to low

training load and loss of weight.

Keywords: athletic heptathlon, basic and special period of heptathelete training, performance

progression, stagnation and decreasing performance
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1 ÚVOD

Atletická příprava respektuje věkové zákonitosti vývoje organismu, jejím

základem jsou přirozené lidské pohyby, jako je například chůze a běh. Právě proto je

velice vhodnou pohybovou aktivitou, jak pro děti a mládež, tak také pro starší osoby.

V této bakalářské práci se zaměřujeme na jednu z disciplín atletiky, a to na atletický

víceboj.

Atletický víceboj je krásnou a zároveň velmi náročnou atletickou disciplínou, ve

které soutěží muži i ženy. Pokud chce atlet (-ka) dosáhnout dobrého konečného

výsledku, ani v jedné z vícebojařských disciplín nesmí projevovat přílišné nedostatky.

Víceboj tak klade požadavky na velkou všestrannost jedince.

Vícebojař (-ka) musí ovládat techniku všech disciplín víceboje a zároveň musí

trénovat své kondiční schopnosti, které se v těchto vícebojařských disciplínách

uplatňují. Z těchto důvodů je trénink vícebojařů a vícebojařek náročný nejen fyzicky a

psychicky, ale i časově. Vícebojaři mají mnohem méně času pro trénink jednotlivých

disciplín, než atleti, kteří se specializují na jednu disciplínu.

V naší práci se zaměřujeme na ženský atletický sedmiboj. V teoretické části se

zabýváme hlavně problematikou vícebojařského tréninku v jednotlivých etapách

sportovní přípravy a faktory, které ovlivňují konečný výkon v ženském sedmiboji. Ve

výsledkové části analyzujeme vývoj výkonnosti a sportovní přípravu z hlediska etap

sportovní přípravy a z hlediska obsahu a skladby v jednotlivých ročních tréninkových

cyklech sedmibojařky.

Věřím, že tato práce bude přínosem nejen pro mě, ale i pro trenéry a další osoby,

kteří se zajímají o problematiku tréninku vícebojů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Atletika

Atletika je všeobecně považována za královnu sportu. Patří mezi nejmasovější a

nejrozšířenější sportovní aktivity. Mezinárodní asociace atletických federací – IAAF

sdružuje nejvíc federací ze všech sportovních, společenských a jiných organizací,

přičemž v současnosti je to 212 členských zemí (Jeřábek, 2008).

Atletickým cvičením se říká cvičení přirozená, neboť odpovídají přirozeným

pohybům každého člověka. Pravidelný atletický výcvik má blahodárný vliv na

vytváření a upevňování takových vlastností, jako jsou cílevědomost, rozhodnost,

houževnatost, sebekritičnost a čestnost. Návyk na pravidelný atletický trénink vytváří

předpoklady pohybové zdatnosti, která zajišťuje celoživotní pohybovou aktivitu

(Choutková, Fejtek, 1989).

Atletika má mezi sporty výlučné postavení. Je považována za základní sportovní

odvětví a svými hodnotami má více či méně vliv na ostatní sportovní odvětví. Ve školní

tělesné výchově má nezastupitelné místo. Přináší i množství sociálních hodnot. Je

otevřená pro muže, ženy, pro mladé a staré. Navíc jsou finanční a organizační nároky

v atletice relativně nízké, a tím ji činí dostupnou pro všechny (Šimon, 1997).

2.2 Atletické víceboje

Atletické víceboje jsou velmi zajímavé díky jejich složitosti a pestrosti, která

spočívá ve vzájemném propojení kondičních schopností a technických dovedností atleta

(-ky) (Majchrzak, Kamrowska-Nowak, Byzdra, 2010).

Tato sportovní disciplína se skládá z několika původně samostatných atletických

disciplín. Cílem soutěže ve víceboji je získat co nejvíce bodů po poslední disciplíně

soutěže. Víceboje jsou tak jedinými atletickými disciplínami, ve kterých se výsledný

výkon vyjadřuje v bodech, a ne ve fyzikálních jednotkách (Koukal, 1985).

Počet disciplín, jejich pořadí a parametry se mění, podle toho, zda se jedná o

muže, ženy, starší, mladší žáky nebo žákyně, dorostence, dorostenky, juniory nebo

juniorky. Mistrovskými víceboji jsou pak desetiboj pro kategorii mužů, juniorů a

dorostenců a sedmiboj pro ženy, juniorky a dorostenky (Vindušková, Koukal, 2003).
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Jednotlivé disciplíny víceboje mají v průběhu soutěže pevně stanovené pořadí a

přesně stanovená pravidla. Do sedmiboje patří disciplíny: 100 m překážek, skok

vysoký, vrh koulí, běh na 200 m (první den), skok daleký, hod oštěpem a běh na 800 m

(druhý den). V desetiboji se soutěží první den v těchto disciplínách: 100 m, skok daleký,

vrh koulí, skok vysoký, 400 m. Druhý den následuje 110 m překážek, hod diskem, skok

o tyči, hod oštěpem a běh na 1500 m (Ryba, 2002).

2.3 Sedmiboj žen

Atletický sedmiboj žen je technická disciplína rychlostně silového charakteru.

Výkon v sedmiboji se vyjadřuje celkovým součtem bodů, které závodnice získá za

výkony v jednotlivých disciplínách sedmiboje (Vindušková, 1984).

„Atletické víceboje mužů a žen mají mnoho společného. V obou případech se

jedná o multidisciplinární soutěž probíhající ve dvou soutěžních dnech“ (Ryba, 2002).

Sedmiboj žen se od desetiboje mužů liší především tím, že obsahuje o tři

disciplíny méně. Běžecké disciplíny jsou v sedmiboji žen kratší, 200 m a 800 m jsou

protikladem k desetibojařským běžeckým disciplínám 400 m a 1500 m. Díky těmto

rozdílům má sedmibojařka možnost využít čas na odpočinek, aktivní regeneraci,

organizaci a přípravu v průběhu závodu. Proto také ztráta energie v sedmibojařské

soutěži není tak zřejmá jako v soutěži desetibojařské (Ryba, 2002).

V průběhu soutěže má vícebojařka dostatek času na rozbor dokončených

disciplín. Tento časový prostor mezi disciplínami je určen k regeneraci, imitační

přípravě pro další disciplíny a také umožňuje vhodnější psychické přeladění v případě

nepříznivých výsledků (Ryba, 2002).

Konečné celkové výsledky ženského sedmiboje podávají široký okruh

informací. Sedm disciplín může být považováno za specifické testy, které měří oblast

kondičních schopností a technických dovedností atletky. Vedle konečného výsledku

vyjádřeného v bodech máme informace o dosažených výkonech v jednotlivých


[…]


slabší disciplíny jsou pro mě ty, ve kterých se významněji uplatňují rychlostní

schopnosti, tedy především 100 m překážek a 200 m.

Jedním z cílů této práce bylo zjistit příčiny poklesu a stagnace výkonnosti.

Nejvýraznější pokles výkonnosti byl zaznamenán v ročním tréninkovém cyklu 2008-

2009. Na základě vyhodnocení objemů speciálních tréninkových ukazatelů v průběhu

ročních tréninkových cyklů, se domníváme, že příčinou této stagnace byl zřejmě

nesystematický trénink v RTC 2008-2009, který spočíval v nerovnoměrném rozložení

tréninkových jednotek v rámci týdenních mikrocyklů, a to hlavně v zimním přípravném

období 2008, a také pokles rozvoje rychlostních schopností vzhledem k RTC 2007-

2008, jelikož moje rychlostní předpoklady jsou relativně na nízké úrovni. Pokud se tedy

snížil objem úseků pro rozvoj maximální rychlosti až o 50 %, je jisté, že tím byla

ovlivněna výkonnost především v bězích na 200 m a 100 m překážek a v dalších

disciplínách sedmiboje žen, ve kterých se rychlostní schopností uplatňují.

Na základě studia tréninkových deníků, si myslím, že dalšími příčinami stagnace

a poklesu výkonnosti v RTC 2008-2009 byly již výše zmiňované důvody, a to

nevyrovnání se se změnou trenéra, prostředí, školy a odchod z domova na školní

internát. Jistý vliv na mou výkonnost měla také výživa a regenerace po dobu mého

pobytu na sportovním gymnáziu. V porovnání s domovem, kde jsem měla pravidelný

denní režim a vyváženou sportovní stravu (viz příloha č. 4), jsem na sportovním

gymnáziu jedla nepravidelně a z hlediska nutričních hodnot potravin špatně. Často jsem

řešila, co budu jíst, jelikož školní jídelna nabízela stravu nevhodnou pro sportovce (viz
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příloha č. 3). To mělo za důsledek výkyvy tělesné hmotnosti, což se promítalo i do mé

sportovní výkonnosti.

Příčinou stagnace výkonnosti v RTC 2008-2009 bylo pravděpodobně také

ukončení přirozeného tělesného vývoje a nedostatečně intenzívní tréninkové podněty

vzhledem k předchozímu absolvovanému tréninkovému zatížení.

Výrazný pokles výkonnosti v RTC 2009-2010 byl pravděpodobně způsoben

především nízkým tréninkovým zatížením vzhledem k ostatním ročním tréninkovým

cyklům. Obdobné tréninkové zatížení z hlediska obecných tréninkových ukazatelů jako

v RTC 2009-2010 jsem absolvovala již v 11 letech. Důvodem tohoto malého

tréninkového zatížení byla příliš nízká tělesná hmotnost a s ní spojené zdravotní

problémy.

Pokud porovnáme mou výkonnost v ženském sedmiboji s našimi současnými či

bývalými nejlepšími vícebojařkami v etapách základního a specializovaného tréninku,

zjišťujeme, že v 15 letech jsem dosahovala podobné výkonnostní úrovně jako například

Kateřina Cachová (4212 bodů v 15 letech), Lucie Ondraschková (4130 bodů v 16

letech), Alena Galertová (4423 bodů v 15 letech), nebo Aneta Komrsková (4003 bodů

v 15 letech).

Jestliže srovnáme jejich výsledky v jednotlivých disciplínách sedmiboje žen

v 15 letech s mými výsledky v jednotlivých disciplínách sedmiboje žen v 15 letech,

shledáváme, že jejich výkony byly výrazně lepší především v běhu na 100 m překážek a

v běhu na 200 m. Naopak ve vrhu koulí a hodu oštěpem jsem dosahovala přibližně

stejných, či dokonce lepších výsledků. Ve skoku dalekém, skoku vysokém a v běhu na

800 m byly jejich výkony přibližně na stejné úrovni.

Výše uvedené vícebojařky jsou tedy, s porovnáním se mnou, obdařeny větší

mírou talentu. Konkrétně mají výrazně lepší rychlostní předpoklady, které jsou

v sedmiboji žen velmi důležité. Výkonnosti, které jsem dosahovala ve vrhačských a

skokanských disciplínách, byla výsledkem vysoké míry technické připravenosti.
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7 Závěry

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit a posoudit vlastní výkonnostní vývoj

a trénink v etapách základního a specializovaného tréninku. Dalším cílem bylo zjistit

možné příčiny předčasné stagnace a následného poklesu výkonnosti.

Díky tomu, že jsem si po celou dobu mé sportovní kariéry psala tréninkové

záznamy a také díky celkem velkému množství absolvovaných závodů, se nám podařilo

najít tyto příčiny a zhodnotit mou sportovní přípravu v těchto etapách sportovní

přípravy.

Došli jsme k závěru, že velmi pravděpodobnou příčinou předčasné stagnace a

poklesu výkonnosti byla raná specializace a nedostatek vrozených předpokladů, a to

především rychlostních schopností.

Rychlý výkonnostní vývoj, který trval do mých patnácti let, byl důsledkem

jednak přirozeného vývoje, ideálními tréninkovými a sociálními podmínkami, vyšším

tréninkovým zatížením, než bylo v etapách základního a specializovaného tréninku

nutné a také využíváním některých speciálních tréninkových prostředků.

Nesporným kladem této práce je zjištění již zmíněných příčin problémů po dobu

mé sportovní praxe a možnost vyvarovat se podobných chyb v mé budoucí závodní a

trenérské činnosti.

Závěrem bych chtěla říci, že i když se mi nepodařilo dosáhnout kvalitních

výsledků v seniorské kategorii, tak sportovní příprava pro mě byla přínosem a základem

pro studium na Fakultě tělesné výchovy a sportu v Praze.
