Komínková Linda: Výkonnostní vývoj a trénink vícebojařky

(posudek vedoucí práce)

Studentka byla k výběru tématu bakalářské práce vysoce motivována. Sama trénovala od osmi

let pod vedením otce ve velmi malém atletickém oddíle. Díky svým výkonům v žákovské

kategorii nastoupila do sportovního gymnázia v Ostravě, které po jednom roce opustila.

Zpracování tématu bakalářské práce ji umožnilo provést důkladnou reflexi vlastní sportovní

kariéry. Studentka pracoval samostatně, důkladně a iniciativně.

Teoretickou část práce rozdělila do deseti podkapitol a zpracovala ji z 39 zdrojů, které jsou

řádně citovány.

Cílem práce bylo posoudit vlastní výkonností vývoj a zhodnotit, zda trénink, pomocí kterého

bylo těchto výkonů dosaženo, byl adekvátní a pokusit se identifikovat možné příčiny

předčasné stagnace a následného poklesu výkonnosti

V práci bylo možné použít metodu obsahové analýzy tréninkových deníků, které si studentka

s pečlivostí sobě vlastní vedla od 11 let.

Výsledky obsahové analýzy jsou zpracovány v tabulkách a grafech, které zpracovávala

samostatně. U některých grafů mohlo být zvoleno lépe měřítko na ypsilonové ose, aby vzhled

grafů byl názornější.

Studentka svoji tréninkovou kariéru správně vyhodnotila jako předčasně specializovanou a

dobře ohodnotila úroveň své výkonnosti v 15 letech a srovnala ji s ostatními českými

vícebojařkami. Práce je přínosná svojí autentičností a je zajímavá pro všechny budoucí

trenéry mladých atletů a i pro samotné vícebojaře a vícebojařky.

Oceňuji pozitivní přístup studentky k hodnocení její sportovní kariéry. Přínosy atletiky

k osobnostnímu rozvoji jedince jsou významné i při nedovršení sportovní kariéry k vysněným

metám.

Práce plně splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Hodnocení:

V Praze dne 9. 5. 2015 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.